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Úvod

Tato práce se zabývá zhodnocením komunikačního systému v organizaci, analýzou

efektivnosti komunikačních procesů a jejich schopností podpory naplnění strategických

cílů společnosti. V současné době, kdy přestává být hlavním cílem všech podniků

dosahování zisku, si firmy začínají uvědomovat význam interního potenciálu firmy.

Tohoto potenciálu dokáže podnik využívat pouze v případě, že všichni zaměstnanci

a další osoby zainteresované v chodu podniku společně efektivně komunikují.

Komunikace se tak stává stěžejním prvkem na poli rozvoje vnitřní efektivity organizace

a současně napomáhá i serióznějšímu obrazu firmy ve vztazích vůči obchodním

partnerům a zájmovým skupinám.

Otázka důležitosti efektivního komunikačního systému podniku bude řešena ve

společnosti BRUSH SEM s.r.o. Tato společnost se zabývá konstrukci a výrobu velkých

dvoupólových turbogenerátorů a příslušných budících soustav. V současné době je

největším nezávislým výrobcem turbogenerátorů na světě.

Hlavním cílem práce je analyzovat problémy momentálně fungující interní komunikace

v tomto podniku a navrhnout opatření pro zvýšení efektivity fungování komunikace,

která budou v souladu se strategickými cíli podniku.

První kapitola práce se věnuje charakteristice společnosti, její strategii a strategickým

cílům a vlivu komunikace na splnění těchto cílů. Následně je zpracována SWOT

analýza podniku a matice EFE a IFE. V druhé kapitole je v teoretické rovině

charakterizována interní komunikace, její význam, prostředky a existující komunikační

strategie. Tato teorie je následně využita v praktické části práce. V rámci třetí kapitoly

jsou stanoveny hlavní komunikační procesy relevantní k naplnění vytyčených

strategických cílů, které jsou následně v další kapitole podrobeny dotazníkovému

šetření. Poslední část práce pak předkládá návrhy na řešení objevených komunikačních

problémů, stanoví cíle účinné interní komunikace.
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1 Charakteristika firmy a její strategie

Název firmy: BRUSH SEM s.r.o.

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Sídlo: Tř. Edvarda Beneše 39/564, 301 00, Plzeň

IČO: 25745735

Firma BRUSH SEM s.r.o. byla založena v dubnu roku 2001 akvizicí zahraniční

společností FKI plc, součástí jejíhož konsolidačního celku byla až do konce června

2008. Počátkem července roku 2008 se firma stala součástí skupiny Merlose Plc,

v rámci této skupiny náleží do divize BRUSH Turbogenerators. Do této divize dále

spadají britská BRUSH Eletrical Machines Ltd. a nizozemská BRUSH HMA n.v.

BRUSH SEM s.r.o. je v současné době dceřinou společností holandské firmy FKI

Mondiale Holding B.V., která vlastní 100% podíl ve společnosti BRUSH SEM s.r.o.

„BRUSH Turbogenerators je největší nezávislý výrobce turbogenerátorů na světě,

spojující zdroje tří výrobců generátorů pro aplikace s pohony plynovými a parními

turbínami. S výrobními závody ve Velké Británii, Nizozemsku a České republice,

a zákazníky z celého světa, je BRUSH Turbogenerators značkou s výrazně globálním

dosahem.“ (http://www.brush-sem.cz, cit. 23.3.2013) Ve světě bychom nyní mohli najít

více než 600 strojů na výrobu elektrické energie značky BRUSH.

Každý závod divize BRUSH Turbogenerators se specializuje na jiný sektor trhu. Britská

BRUSH Eletrical Machines Ltd., sídlící v Loughborough, se zaměřuje na návrh

a výrobu řady DAX dvoupólových turbogenerátorů a napájecí zařízení budících

systémů. BRUSH HMA z nizozemského Ridderkerku se stalo centrem konstrukce

a výroby vysokonapěťových čtyřpólových synchronních generátorů. Dále se tato

společnost zabývá výrobou trakčních motorů a servisem všech značek a typů velkých

elektrických zařízení. Plzeňská BRUSH SEM se specializuje na konstrukci a výrobu

velkých dvoupólových turbogenerátorů a příslušných budících soustav.

Ačkoliv BRUSH SEM s.r.o. vzniká až v roce 2001, počátky výroby turbogenerátorů na

území dnešní společnosti sahají až do roku 1922, kdy zde koncern Škoda založil
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Elektrotechnickou továrnu Doudlevce. O dva roky později je v tomto koncernu vyroben

první generátor o výkonu 14 MW pro Městské elektrické podniky Praha. Do roku 1993

je tedy společnost součástí firmy Škoda a.s., od té doby až do roku 1997 samostatnou

firmou Škoda Elektrické stroje s.r.o. a následně až do akvizice společností FKI plc je

známa jako Škoda Energo s.r.o. závod Elektrické stroje.

Základním oborem podniku je výroba a servis turbogenerátorů do 1000MW a budících

systémů, dále se firma specializuje na následující činnosti:

• vývoj, návrh, výroba, servis a opravy generátorů a jejich příslušenství,

• servis a opravy synchronních, asynchronních a stejnosměrných strojů,

• projektování, revize a zkoušky elektrických zařízení,

• zámečnictví, kovoobráběčství, nástrojařství a svařování,

• poradenství v oblasti energetiky, strojírenství a hutnictví.

Firma se v rámci své výroby zaměřuje především na 3 základní oblasti. Jednak jsou to

dvoupólové generátory (chlazené vzduchem nebo vodíkem), jednak aftermarket neboli

servisní činnost, kde se podnik zabývá zejména diagnostikou, měřením, údržbou, dále

generálními opravami rotoru a statoru generátoru a zvýšením jeho výkonu. Třetí oblastí

jsou controls neboli budící systémy, jež podnik dodává pro turbogenerátory

a hydrogenerátory všech světových výrobců. Součástí této oblasti je nejenom vývoj

a výroba těchto systémů, ale i jejich uvádění do provozu, diagnostika, opravy,

modernizace a dodávky náhradních dílů.

Své zákazníky si firma našla po celém světě, generátory vyrobené firmou BRUSH lze

najít mimo jiné ve Velké Británii, Austrálii, Číně, Japonsku, USA nebo Saúdské Arábii.

Právě v USA má firma svého nejvýznamnějšího zákazníka – firmu General Eletric.

Českými zákazníky jsou například ČEZ a.s. nebo Jaderná elektrárna Temelín.

Za dobu svého působení na trhu dokázala firma BRUSH SEM s.r.o. vyrobit více než

600 strojů, jež v současnosti vyrábí elektřinu po celém světě (interní materiály

společnosti, 2013).
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1.1 Organizační struktura a řízení podniku

Organizační struktura podniku je vzhledem k velikosti firmy relativně rozvětvená.

Ředitelem společnosti je pan Ing. Pavel Lukeš MSc., jež ze své pozice zastřešuje

základní oddělení, jako jsou nákup, výroba, řízení jakosti, obchod, engineering,

aftermarket, řízení projektů ekonomika, informatika, personalistika a další. Do oddělení

výroby spadají výrobní útvary, mezi něž patří obrobna, navijárna, cívkárna, montáž,

svařovna, lisovna a měďárna. Tyto výrobní odbory mají každý svého manažera, který

řídí své útvary prostřednictvím mistrů. Organizační struktura je podrobněji naznačena

na následujícím schématu (interní materiály společnosti, 2013).

Obr. č. 1: Organizační struktura společnosti BRUSH SEM s.r.o.

Zdroj: BRUSH SEM s.r.o., 2013

Firma se řadí mezi velké podniky, zaměstnává dlouhodobě okolo 970 zaměstnanců.

K počátku roku 2013 je to přesně 965 zaměstnanců. Vytváří tak velké množství

pracovních míst v plzeňském regionu a za tuto činnost byla oceněna jako Zaměstnavatel

regionu 2010.

Společnost BRUSH SEM s.r.o. zavedla integrovaný systém řízení, jež spojuje

požadavky na kvalitu, bezpečnost i životní prostředí. Je držitelem certifikátu Jakosti dle
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normy ISO 9001:2008, certifikátu Environmentálního systému řízení dle ISO

14001:2004 a OHSAS 18001:2007 (interní materiály společnosti, 2013).

1.2 Finanční analýza firmy

Tato kapitola vychází z každoročních auditů firmy. Pro rok 2012 nebyl audit v době

tvorby této práce ještě vytvořen a schválen. Uzávěrka za rok 2008 je platná za období

od 31.3.2008 do 31.12.2008. V tomto roce měnila firma termín konce fiskálního roku

z konce března na konec prosince. Ostatní fiskální roky odpovídají kalendářním.

1.2.1 Rozvaha podniku

Rozvaha zachycuje majetek podniku a zdroje jeho financování. V následující tabulce je


[…]


13. Domníváte se, že jednotlivé týmy navzájem dobře spolupracují a existuje vůle
v případě problémů věci řešit?
� ano, komunikace mezi týmy je dobře nastavená a všichni víceméně spolupracují
� ne, spolupráce drhne a dá velkou práci problémy řešit

� ne, hlavně nikdo nechce nic řešit
14. Jaké překážky vidíte v komunikaci mezi Vámi a firmou (resp. managementem)?

� neochota, nezájem managementu

� nedůslednost managementu

� nedostatek času

� nedostatečné komunikační schopnosti a dovednosti managementu
� jiné:

� žádné překážky nevidím, s komunikací jsem spokojen
15. Jaké překážky v komunikaci vidíte ve vašem pracovním týmu?

� neochota jednotlivých spolupracovníků

� nedostatek času

� špatně nastavené procesy

� nedostatečné komunikační schopnosti a dovednosti nadřízeného manažera
� jiné:

� žádné překážky nevidím, s komunikací jsem spokojen
16. Z jakého zdroje pochází konflikty ve firmě? (možno označit více odpovědí)

� osobní konflikty

� technické problémy

� odlišné priority

� příliš mnoho administrativy
� nedostatek času

� jiné:
17. Co byste navrhoval/a zlepšit ve firemní komunikaci? (uveďte)

18. Obodujte následující komunikační prostředky podle četnosti jejich využívání (často –

2, občas – 1, nikdy – 0)
� pracovní porada:

� e-mail:

� telefon:
� osobní rozhovor:

� skype, icq:

� intranet:
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� nástěnky:

� jiné často využívané komunikační prostředky (uveďte):
19. Jak často se účastníte porad? (uveďte)

20. Jak vnímáte přínos porad, kterých se účastníte?

� vysoký informační přínos v efektivním čase

� vysoký informační přínos, ale neefektivně využitý čas

� nízký informační obsah, ale efektivně využitý čas (včas ukončená)
� nízký informační obsah a zdlouhavá (absolutně neefektivně využitý čas)

21. Které z dalších komunikačních prostředků interní komunikace byste přivítal/a?
(možno označit více odpovědí)
� více porad, více firemních akcí
� pravidelné e-mailové zpravodajství o tom, co se děje ve firmě

� firemní časopis

� změna v komunikaci manažerů

� interní vzdělávání – sdílení zkušeností

� jiné:
� žádné, nic mi nechybí

FIREMNÍ KULTURA

22. Jak firma přistupuje k návrhům na zlepšení fungování firmy?
� podporuje je a oceňuje

� formálně jsou návrhy podporovány, ale nikdo se jimi dále nezabývá

� nepodporují se
23. Obáváte se otevřeně říci, jaký je Váš názor na fungování firmy, ze strachu o pracovní

pozici či odměňování?
� ano, obávám se

� ne, ale dávám si velký pozor na přesné formulace

� ne, neobávám se
24. Domníváte se, že vedení zajímá Váš názor na fungování firmy?

� ano, mám pocit, že můj názor přispívá k dobru věci
� ne, i když něco řeknu, je to jedno, není brán zřetel na můj názor

� ne, bojím se cokoli říci
25. Jak probíhá ve firmě rozhodování?

� rozhoduje vždy jen nadřízený

� nadřízený vyslechne názory podřízených a pak rozhodne

� rozhoduje názor většiny

� hledá se kompromis
26. Jak byste charakterizoval/a firmu jako zaměstnavatele?

� firma si váží svých zaměstnanců, vytváří jim dobré podmínky k práci, o své
zaměstnance pečuje a respektuje je jako své partnery

� firma je běžný zaměstnavatel, který platí za odvedenou práci

� firma potřebuje zaměstnance na práci, ale víc se o ně nezajímá
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Abstrakt

REJDOVÁ, Lenka. Komunikační systém a komunikační praxe v organizaci. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 75 s., 2013

Klíčová slova: komunikace, interní komunikace, komunikační strategie, management

Diplomová práce se zabývá komunikačním systémem v organizaci, analýzou

efektivnosti komunikačních procesů a jejich schopností podpory naplnění strategických

cílů společnosti. Cílem práce je analyzovat problémy momentálně fungující interní

komunikace ve společnosti BRUSH SEM s.r.o. a navrhnout opatření pro zvýšení

efektivity fungování komunikace, která budou v souladu se strategickými cíli podniku.

První část je zaměřena na charakteristiku společnosti, její strategie a strategických cílů a

SWOT analýzu. V další části jsou uvedeny teoretické poznatky potřebné pro provedení

kvalitní analýzy interní komunikace. Třetí část vymezuje hlavní komunikační procesy

relevantní k naplnění vytyčených strategických cílů. Následuje dotazníkové šetření,

z něhož jsou stanoveny slabé stránky interní komunikace podniku. V závěru práce jsou

navrženy cíle interní komunikace pro účinnou komunikaci v organizaci.
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Abstract

REJDOVÁ, Lenka. Communication system and the practice of communication in the

organization. Diploma Thesis. Pilsen: The Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 75 s., 2013

Key words: communication, internal communication, communication strategy,

management

The diploma thesis deals with the communication systems in the organization,

analyzing the effectiveness of communication processes and their ability to support the

strategic objectives of the company. The aim is to analyze the problems currently

functioning internal communication within the company BRUSH SEM s.r.o. and

suggest measures for increasing the efficiency of communication, which are in line with

the strategic objectives of the company.

The first part is focused on the characteristics of the company, its strategy and strategic

objectives and SWOT analysis. The next section discusses the theoretical knowledge

necessary to perform quality analysis of internal communication. The third section

identifies the main communication processes relevant to the fulfillment of strategic

objectives. The following is a questionnaire survey, from which are made weaknesses in

internal communication of the company. In conclusion are proposed objectives of

internal communication for effective communication in an organization.