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Jméno studenta:

studijní obor/zaměření:

Téúa BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik- firmal

HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE
Ákademický řok liílam&Bl3

Bc. L€nka Rejdová

Podniková ekonomika a management

Komunikačtrí systém a komunikační praxe v
organizaci

PaedDr. Dana Egerová, Ph'D.

Křitéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 n€jhořší' N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypťacování pnice
C) Teoretický základ pláce (Ieše*ní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracov.lní práce (skladba vět, graÍnatika)
F) FoÍmální zpÍacování práce
G) Přesnost fomulací a práce s odbom;Ím jazykem
H) Práce s odbomou litelafurcu (nomy' citace)
I) Práce se zahaniční literafurou' uroveň souhmu v cizímjazyce
o celkový postup řešení a práce s informacemi
K) záýěty páce a' jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý pínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autola k řešení problematiky práce
o) celkový dojem z pÍáce

Nar,'rhuji klasifikovat BP/DP klasifitačním stupněm:l dobře

stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikaěního stupně:.

Diplomová prríce se zabývá problematikou komunikačních prccesů ve zvolené společnosti. v úvodu
práce studentka definuje cíl pláce, kteď ovšem obsahově vyznívá poněkud nelogicky. Pťvní kapitola
sice tvoří sice nezbýný základ pro následné zpracovlíní daného tématu, oíizkou ovšem je, zda by této
části neprospělo širší Dalžití anal}tických postupů' v kapitole 2 studentka \,}.rnezuje teoretické
koncepty, které aplikuje v nrístedujících částech. Vzlúedem k tomu, že se jedná o diplomovou práci,
očekávala bych při zpracování této kapitoly širší \yržití odbomé literatury. stěžejní část diplomové
práce tvoří kapitoly 3 a 4, ve kterých jsou nejdříve popsríny komunikační procesy ve ťrrmě a nrisledně
pak provedena anďýza těchto plocesů. Zde studentka realizovala poměmě lozsáhle dotazníkové
šetření. Bohužel pň formulaci ávěru z realizovaného šetření nebyl využit potenciál, kteý toto šetření
a jeho výsledky nabízí. Záverečlé shmutí je pak zkatkovité a velmi zjednodušené, což samoďejmě
následně ovlir'rrilo i formulaci cílů pro oblast intemí kornunikace v dané ťrrmě. Náwhová část, ktelá by
dle zadálí měla kromě cílů obsahovat také postupy pro účinÍIou komunikaci, post.ádá hlubší
propÍacovanost. cí1e pTáce i zadání byly s lryhadami naplněny.
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Váledem k uveden}.m skutečnostem dopoÍučuji ďplomovou práci studentky Lenky Rejdové k
obhajobě.

otrázl.7 a připomínky k bližšímu \Tsvětlení při obhajoběJ

1) Na základě realizovarrého dotazrríkového šetŤení pÍoved'te zhodnocení Vámi nadefinovaných
oblastí. Formulujte pro t}.to oblasti silné a slabé stÉnky.

V Plzni, dne 15. 5. 2013
Qtvro ?q,,''evgl

Podpis ho€notitele

Meíodické Pozllí{I]kyi'{.liknutím na pole wberte požadovaný kvalifrkační stupeň.
,) stručně zdůvodněte na\Ťhovaný klasifrkační stupeň' odůvodnění zpÍa.ujte v rozsahu 5 . 1 0 vět'
j)orízry

a připomlnky k bližšímu lysvětlení Při obhajobě dvě až tři otázky.
Posudek na DP a BP n€jpoději do 20. 5. 2013 spolu s pmcl na seloetariát KPM.
Posudekmusíbý opař€n vlastnoručním podpilem nodře (pro lozeznání originálu).